
Plicní arteriální hypertenzePlicní arteriální hypertenze
--

Šestiminutový test chůze Šestiminutový test chůze 
Jak správně na to?Jak správně na to?

Dagmar Hetclová, Irena Opavská, Karolína Kubová
FN Olomouc, 1. interní klinika kardiologická



Šestiminutový test chůze  6MWTŠestiminutový test chůze  6MWT

• Test chůze k vyhodnocení fyzické aktivity u 
nemocných s kardiorespiračním onemocněním

• Ukazatel prognózy kardiorespiračního 
onemocnění, koreluje s vývojem onemocněníonemocnění, koreluje s vývojem onemocnění

• Celková vzdálenost, kterou pacient ujde za 6 minut



6 minutový test chůze 6 minutový test chůze -- prevenceprevence



Indikace 6MWTIndikace 6MWT

• Hodnocení funkčního stavu u pacientů s 
bronchiálním astmatem, CHOPN, cystickou 
fibrózou, plicní hypertenzí, intersticiálních plicních 
onemocnění, srdečním selháním

• Hodnocení terapeutických zásahů včetně operačních

• Hodnocení prognózy u pacientů s CHOPN, primární 
plicní hypertenzí, CHSS



Vyšetřovací metody PHVyšetřovací metody PH
• Echokardiografie
• EKG, laboratorní vyšetření
• RTG hrudníku
• Ventilační a perfuzní scintigrafie plic
• CT angiografie
• Konvenční angiografie plicnice• Konvenční angiografie plicnice
• MR
• Funkční vyšetření plic
• Polysomnografie
• Pravostranná srdeční katetrizace
• Koronární angiografie
• Šestiminutový test chůze (pod 300m špatná prognóza)



6MINUTOVÝ TEST CHŮZE (6MWT)6MINUTOVÝ TEST CHŮZE (6MWT)



Podmínky 6MWTPodmínky 6MWT
• Předem definovaný koridor pro chůzi                       

(trasa značena po 2m)
• Dostupnost lékaře a pomůcek ke KPR
• Dostupnost O2
• Stopky, tonometr, saturační čidlo
• Dokumentace – protokol 6MWT• Dokumentace – protokol 6MWT



Kontraindikace 6MWTKontraindikace 6MWT

• Nestabilní angína pectoris v posledním měsíci
• AIM v posledním měsíci
• Ischemické změny na klidovém ekg
• TK vyšší než 180/100• TK vyšší než 180/100
• Tepová frekvence vyšší než 120/min
• Závažné arytmie



Realizace výkonu 6MWTRealizace výkonu 6MWT

Příprava pacienta
• Kontrola kontraindikací
• Vhodné oblečení pacienta k testu
• Před testem klid vsedě alespoň 10 minut• Před testem klid vsedě alespoň 10 minut
• Změření TK, P, SpO2 v klidu
• Zhodnocení míry dušnosti a únavy na Borgově škále



Realizace testu 6MWTRealizace testu 6MWT

1. Seznámení pacienta s výkonem testu - značení START-
STOP, zastávky

2. Vlastní test – co nejrychlejší chůze po stanovené trase 
po dobu 6 min, doba odpočinku se započítává do 
celkového času 6 min, každé 2min motivovat k výkonucelkového času 6 min, každé 2min motivovat k výkonu

3. Ukončení testu – TK, TF, SpO2, míra největší dušnosti při 
chůzi dle Borgovy škály, spočítání celkové vzdálenosti a 
stanovení počtu zastávek během testu

4. Odpočinek pacienta



Protokol 6MWTProtokol 6MWT



6 MWT u zdravotních sester 6 MWT u zdravotních sester 

Sestra sportovec – 680m 

Sestra rekreační sportovec - 610mSestra rekreační sportovec - 610m

Sestra nesportovec – 585m 



200

300

400

500

600

700

800

6MWT

6MWT

Žena 1968 Žena 1968 –– léčena od roku 2015léčena od roku 2015

0

100

200

vstup 1rok 2rok 3rok 4rok 9rok



200

300

400

500

600

700

6MWT

6MWT

Žena 1958 Žena 1958 –– léčena od roku 2016léčena od roku 2016

0

100

vstup 1rok 2rok 3rok 4rok 5rok 6rok 7rok 8rok



200

300

400

500

600

6MWT

6MWT

Žena 1986 Žena 1986 –– léčena od roku 2013léčena od roku 2013

0

100

vstup 6m 1rok 2roky



200

300

400

500

600

6MWT

6MWT

Muž 1964 Muž 1964 –– léčba od 2017léčba od 2017

0

100

vstup 6m 1rok 2roky 7rok



ZávěrZávěr

• 6MWT patří mezi jednoduché testy, který může 
provádět zaškolený NLZP

• Provádí se standardně 1x/ 6 měsíců• Provádí se standardně 1x/ 6 měsíců

• Opakovaně se využívá při vyhodnocování 
terapeutických zásahů a hodnocení prognózy 
pacientů s kardiorespiračním onemocněním



Děkujeme za pozornostDěkujeme za pozornost


